(1) Si tratta di Simone Vargiu, attestato quale vescovo di Sulci per il periodo 1487 –
ante 7 luglio 1503: cfr. Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS, Storia della Chie-
sa in Sardegna, p. 830.
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quomodolibet innodatus existit ad effectum | presentium dumtaxat
consequendum harum serie absolventes et | absolutum fore censen-
tes necnon verum ultime dicti prioratus | vacationis modum, etiam
si ex illo generalis reservatio | resultet presentibus pro expresso ha-
bentes, discretioni vestre per apostolica | scripta mandamus, quati-
nus vos vel duo aut unus vestrum || per vos vel alium seu alios prio-
ratum predictum, qui conventualem non est | et a monasterio Mon-
tis Christi dicti ordinis Camaldulensis, Massane | diocesis, dependet et
per illius monachos teneri consuevit, cuiusque | fructus, redditus et
proventus quindecim florenorum similium secundum extimationem |
predictam valorem annuum, ut idem Simon electus etiam asserit, |
non excedunt quovismodo et ex cuiuscumque persona seu per libe-
ram | resignationem alicuius de illo extra dictam Curiam etiam coram
notario | publico et testibus sponte factam aut constitutionem felicis
recordationis Iohannis pape | XXII predecessoris nostri que incipit
Exer[...] vel assecutionem | alicuius beneficii ecclesiastici ordinaria
auctoritate collati vacet | etiam si tanto tempore vacaverit quod eius
collatio iuxta Lateranensia statuta | consilii ad seriem predictam lici-
te devoluta ipse [...] prioratus | dispositioni Apostolice specialiter re-
servatus existat. Eaque cura immineat | animarum super eo quoque
inter aliquos lis cuius statum presentibus | haberi volumus pro
expresso pendeat indecisa dummodo tempore | datum presentium
non sit in eo alicui specialiter ius quesitum, | cum omnibus iuribus
et pertinentiis suis eidem Simoni electo | per eum quoad vixerit et
una cum ecclesia Sulcitana cui | preesse dinoscitur quamdiu illi pre-
fuerit tenendum regendum | et gubernandum. Itaque liceat sibi de-
bitis et consuetis dicti | prioratus supportatis onoribus de residuis il-
lius fructibus, redditibus | et proventibus disponere et ordinare sicuti
ipsius prioratus priores | qui pro tempore fuerunt de illis disponere
et ordinare potuerunt | seu etiam debuerunt. Alienatione tamen
quorumcunque bonorum | immobilium et pretiosorum mobilium
dicti prioratus sibi penitus | interdicta, auctoritate nostra commendare
curetis. Inducentes eum | vel procuratorem suum eius nomine in
corporalem possessionem prioratus | iuriumque et pertinentiarum
predictorum et defendentes inductum amoto | exinde quolibet illici-
to detentore ac fratrem Simonem || electum vel pro eo procuratorem
predictum ad prioratum huiusmodi ut est | moris admitti sibique de
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illius fructibus, redditibus et proventibus iuribus et | obventionibus
universis integre rendere. Contradictores auctoritate | nostra et ce-
tera. Non obstantibus pie memorie Bonifatii pape VIII | etiam pre-
decessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus et statutis et |
consuetudinibus monasterii Montis Christi et Camaldulensis | ordi-
nis predictorum iuramento confirmatione apostolica vel quavis
fir|mitate alia roboratis quodque ipse Simon electus | ut similiter as-
serit ordinis fratrum minorum professione | existit contrariis qui-
buscumque. Aut si aliqui super provisionibus | seu commendis sibi
faciendis de prioratibus huiusmodi speciales | vel aliis beneficiis ec-
clesiasticis in illis partibus generales dicte | Sedis vel legatorum eius
litteras impetrarint etiam si per eas | ad inhibitionem, reservationem
et decretum vel alias quolibet | sit processum quibus omnibus eundem
Simonem electum | in assecutione dicti prioratus volumus anteferri
sed nullum | per hoc eis quoad assecutionem prioratuum vel benefi-
ciorum | aliorum preiudicium generari. Seu si venerabili fratri
nostro archiepiscopo | Turitano (2) ac dilectis filiis abbati et conven-
tui dicti | monasterii Montis Christi vel quibusvis aliis comuniter vel
divisim | ab eadem sit sede indultum quod ad receptionem vel provi-
sionem | alicuius minime teneantur et ad id compelli aut quod inter-
dici, | suspendi vel excomunicari non possint quodque de priorati-
bus huiusmodi | vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collatio-
nem, provisionem, | presentationem seu quamvis aliam dispositio-
nem coniunctim vel separatim | spectantibus nulli valeat provideri
seu commenda fieri | per litteras apostolicas non facientes plenam et
expressam ac de verbo || ad verbum de indulto huiusmodi mentio-
nem et qualibet alia dicte | Sedis indulgentia generali vel speciali
cuiuscumque tenoris existat | per quam presentibus non expressam
vel totaliter non insertam | effectus huiusmodi genere impediri valeat
quomodolibet vel differri | et de qua cuiusque toto tenore habenda
sit in nostris litteris | mentio specialis proviso quod propter commen-
dam huiusmodi dictus | prioratus debitis non fraudetur obsequiis et
animarum cura | in eo si qua illi immineat nullatenus negligatur |

(2) Si tratta di Berengario de Sos attestato quale arcivescovo di Sassari tra il 1481 e il
1500: cfr. Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS, Storia della Chiesa in Sardegna,
p. 857.
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sed eius congrue supportentur onera antedicta. Et insuper | ex nunc
irritum decernimus et inane si secus | super his a quoquam quavis
auctoritate scienter vel ignoranter | contigerit attemptari. Datum
Rome apud Sanctum Petrum, | anno incarnationis Dominice, mil-
lesimo quadringentesimo octua|gesimo octavo, decimo kalendas
martii, anno quinto. N. XXXX [...].

LXXXVI

1503 novembre 26, Roma

Il pontefice Giulio II volendo riunire alcune sedi vescovili (il vescovato di
Dolia all’arcivescovato di Cagliari; i vescovati di Sorres e di Ploaghe all’arcive-
scovato di Torres e il vescovato di Santa Giusta all’arcivescovato di Arborea; la
sede vescovile di Sulcis a quella di Iglesias; le sedi vescovili di Usellus e di Ter-
ralba trasferendole ad Ales; le sedi vescovili di Bisarcio, Castro ed Ottana tra-
sferendole ad Alghero), decreta anche l’unione delle abbazie di San Michele
di Plaiano e di Santa Maria di Tergu alla sede vescovile di Ampurias, la quale
a sua volta viene trasferita a Castelgenovese.

A.S.V., Registri Vaticani, volume 985, ff. 269 v.-271 r.
Copia registrata, in latino; registro cart., mm. 300 x 220.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione buono.
Nel margine sinistro in alto: R.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione fiorentina; l’anno 1503 corrispon-
de al 1503 secondo il computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati secondo
il sistema classico del calendario giuliano. Viene indicato l’anno di pontificato I, che
per il pontefice Giulio II (Giuliano della Rovere) va calcolato a partire dal giorno
della consacrazione (Giulio II fu eletto il 31 ottobre 1503 e consacrato il successivo
26 novembre 1503) e risulta, quindi, fra il 26 novembre 1503 e il 25 novembre
1504: cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 253.

A.Cap.A., Noticias Antiguas, III, doc.4, ff. 108 r.-113 v.
Copia semplice [C], redatta in latino; registro cart., mm. 310 x 218.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono.
Il testo della bolla è preceduto da: In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et
Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint universi et singuli hoc presens publicum
transumpti instrumentum inspecturi, lecturi et audituri quod nos Antonius de Monte,
Dei et Appostolice Sedis gratia electus civitatis Castelle Curieque causarum Camere
Appostolice generalis auditor et iudex ordinarius ad magnifici et nobilis viri domini
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Francisci de Rogia preceptoris de Almodenar del Campo et de accegna domorum militie de
Calatrava Cisterciensis ordinis Tolletanensis diocesis pro parte serenissimi ac potentissimi
principis et domini domini Ferdinandi Aragonum et utriusque Sicilie et Hierusalem regis
catholici necnon Castelle, Legionum et Granate regnorum pro serenissima domina Ioanna
Iulia sue maiestatis dictorum regnorum regina administratoris ad sanctissimum in Christo
patrem et dominum nostrum dominum Iulium domina providentia papam secundum
sanctamque Sedem Apostolicam oratoris destinati, instantiam et requisitionem omnes et
singulos sua comuniter vel divisim interesse putantes eorumque procuratores si qui tunc
erant in Romana Curia pro eisdem ad videndum et audiendum infrascriptas literas
apostolicas sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Iulii pape secundi prefacti
eius vera bulla plumbea cum filis sericeis, rubri coreique colorum more Romane Curie in
pendenti bullatas produci, recipi et postquam producte fuerunt ad videndum et
audiendum ipsas literas transumi, exemplari, publicari et in publicam formam redigi,
mandari authoritate et decretum dicteque Curie per nos interponi vel dicendum et causam
si quam haberent rationabilem quare premissa minime fieri deberent allegandum per
edictum publicum valuit seu portis audientie nostre ad instar edictorum publicorum que
olim in albo pretoris scribebantur affixum citari mandavimus et fecimus ad certum
peremptorium terminum competentem indultum ad diem et horam infrascriptam
generalibus audientiis comparuit in iuditio verissime coram nobis procurator prefacti ma-
gnifici domini Francisci de Rogia oratoris in dictum edictum debite executum facto
reportavit citatoriaque in eodem contentorum non comparentium contumatiam accusavit
ipsosque contumaces reputati et in eorum contumatiam dictas litteras appostolicas sub teno-
re infrascripto exhibuit atque dedit quas transumi, exemplari, publicari et in publicam
formam redigi, mandari authoritateque ed decretum interponi presens instantes postulavit.
Nos tunc Antonius electus auditor prefactus dictos citatos non comparentes reputavimus
non immerito prout erant quoad actum et terminum huiusmodi suadente iustitia
contumaces et in eorum contumaciam supradictas litteras appostolicas ad manus nostras
tetigimus vidimus legimus tenuimus palpavimus et diligenter inspeximus sanasque integras
illesas et omni prorsus vitio et suspitione carentes recepimus ipsasque ulterius ad predicti
magnifici domini Francisci oratoris instantiam ulteriorem per discretum virum
magnificum Ioannem Battistam de Erlia dicteque Curie causarum Camere Appostolice
notarium publicum transumi et exemplari ac in publicam transumpti formam redigi
fecimus et mandavimus et nostram et dicte Curie authoritate iudiciaria et ordinaria
interposuimus ac presentibus interponimus pariter et decretum thenor vero dictarum
bullarum appostolicarum unde supra fit mencio sequitur et est talis.
Segue il testo della bolla.
In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras sive
presens publicum transumpti instrumentum exinde fieri et per dictum magnificum
Ioannem Battistam dicte Curie notarium et coram nobis scribam infrascriptum subscribi
sigillique prefacte Curie iussimus et fecimus appositione communiri. Dattum et actum
Rome in domo habitationis nostre nobis inibi manentibus hora audientie causarum con-
sueta ad iura reddendum et causa audiendum in loco nostro solito et consueto pro tribunali
sedendo sub anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quinto inditione octava
die vero sabati duodecima mensis iulii pontificatus prefati sanctissimi in Christo domini
nostri domini Iulii pape secundi anno secundo presentibus ibidem discretis viris magnifici
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Bernardo de Molaris et Andrea de Portis prefate Curie notariis et coram nobis scribis
clericis Lugdurensis et Novariensibus dictis testibus ad premissa vocatis specialiter atque
rogatis. Et ego Ioannes Battista de Erlia civis romanus publicus appostolica authoritate
Curieque causarum Camere appostolice notarius quia premissis omnibus et singulis dum
sic ut premittitur agerentur dicerentur et fierent una cum prenominatis testibus interfui ac
presens fui, idcirco hoc presens publicum transumpti instrumentum manu alterius fideliter
scriptum et inde confeci et in forma sumpti signoque et nomine meis solitis et consuetis una
cum prefati reverendi patris domini Antonii de Monte Clerici civitatis Castelle dicte Curie
causarum Camere appostolice generalis auditoris sigilli dicte Curie causarum Camere
appostolice quo in huiusmodi veritatis testimonio, appositione signavi in fidem omnium et
singulorum premissorum rogatus et requisitus remissiones verbo in linea decima octava sub
verbo diocesis et alterum in linea duodecima ascendentia, sub verbo citatorie illas aprobo et
cetera.1505 Iulii A. de Portiis promensario. Vidit A. locumtenens.
Segue la nota: Copia preinserte bulle plumbee prout iacet in his quatuor foleis licet alie-
na manu descripta sumpta fuit a suo propio originali in pergamineo descripto recondito
in archivio domus consilii presentis civitatis Alguerii et cum eo bene comprobata per me
Ioanne Galeazo cive civitatis predicte appostolica et imperiali per totum orbem regiaque
authoritatibus notarium publicum per omnes terras et ditiones sacre cesaree et catholice
maiestatis scribam que prefactorum archivii et domus consilii predicte civitatis Alguerii
ac matriculam in archivio Romane curie et ut presenti copie velut tanquam sui propio
originali fides publica adhiberi valeat hic me subiendo et meum quo uti in publicis
claudendis instrumentis mandato magnificorum anno presenti conciliariorum instante
reverendo Antonio Ferret vicario generali pro reverendissimo domino domino don
Dominico Pastorello Dei et Appostolice Sedis gratia episcopo Algarense et cetera aliorum
et cetera unitorum et annexorum appono et depingo sig+num.
In f. 114 v., lungo il margine destro, sono presenti le seguenti note:
- Copia de la bulla del papa Iulio II sobre la unio dels bisbats de Serdeña et translaccio
del de Ottana al Alguer en que consta que lo primer bisbe de Alguer fonch don Domingo
Pastorello et lo present Nic[…] lo reverent Antoni Ferret.
- N.B. La bolla di traslazione della sede da Ottana in Alghero è del papa Giulio II, il
quale ha con essa eseguito quanto aveva stabilito o meglio progettato papa Alessandro VI
e sia la detta traslazione e sia altre di cui si fa parola. La bolla ha la data del 26 novem-
bre (sexto kalendas decembris) 1503 ed il 1° vescovo di Alghero fu Pietro Parente genove-
se che nel 1512 intervenne al Concilio Lateranense V. Don Domenico Pastorelli nato in
Maiorca fu il 5° vescovo eletto nel 1528. Sotto di lui fu fatta la copia di questa bolla di
traslazione da Giovanni Galeazo.
Dall’analisi del contenuto del testo che precede e segue la bolla e dall’analisi delle
note contenute nel f. 114 v. emerge che dalla copia autentica pergamenacea datata
1505 luglio 12, Roma, conservata nell’archivio del Consiglio della città di Alghero,
venne successivamente tratta un’ulteriore copia autentica ad opera del notaio Ioanne
Galeazo all’epoca dell’episcopato di Domenico Pastorello attestato, appunto, quale
vescovo di Alghero nel periodo compreso fra il 27 gennaio 1528 e il 13 novembre
1534 (cfr. Hierarchia Catholica, vol. III, p. 104).

A.S.C.A., Cod. A, doc.187, ff. 244 (242) r.v.
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Copia semplice [C’], in latino; registro membr e cart., mm. 340 x 230.
Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: buono.
Il documento è conservato solo parzialmente poichè i fogli contenenti la parte iniziale
e finale della bolla sono stati asportati: rimane la parte compresa fra pridie idus aprilis
pontificatus sui anno decimo (...) e (...) respective patres invenisse benivolos gaudeant.

Edizioni:
- La Storia della Sardegna, II, pp. 155-160. (documento datato erronea-

mente 1503 dicembre 8).
- P. TOLA, Codex diplomaticus, II, doc. IV, pp. 167-170 (il Tola riporta la

segnatura archivistica “Dall’antico Archivio Arcivescovile Turritano
(Sassari) Lib. F.-fol.97 e seg.”: l’Archivio Storico Diocesano di Sassari
non conserva documentazione alcuna con la suddetta segnatura). (docu-
mento datato erroneamente 1503 dicembre 8).

- Libre gran, pp. 507-512. (documento datato erroneamente 1503 dicem-
bre 8).

Iulius et cetera (a). Ad perpetuam rei memoriam. Equum reputamus
et rationi | consonum, ut ea que de Romani pontificis provisione
processerunt, | licet eius superveniente obitu lictere apostolice super
illis (b) | confecte non fuerint, suum sortiantur effectum. | Dudum
siquidem ecclesie Doliensis certo modo vacantis, felicis recordationis
Ale|xander papa sixtus (c) predecessor noster qui dudum inter alia
voluerat | quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur |
exprimere verum valorem annuum secundum comunem extimatio-
nem, etiam beneficii | cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non
valeret et semper | in (d) unionibus (e) commissio fieret ad partes vo-
catis quorum interesset ad | provisionem ipsius ecclesie celerem et
felicem, ne longe vaca|tionis exponeretur incommodis (f), paternis
et sollicitis | studiis intendens, post deliberationem quam de prefi-

(a) In [C] è Iulius episcopus servus servorum Dei.
(b) illis seguito da confecte non consueverunt cassato da linea orizzontale; [C] sostitui-

sce illis con his.
(c) [C] riporta sextus.
(d) in nel margine sinistro del foglio.
(e) [C] sostituisce unionibus con omnibus.
(f) incommodis seguito da quod cassato da linea orizzontale.
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ciendo | eidem ecclesie (g) personam utilem et etiam fructuosam
cum | fratribus suis, de quorum numero tunc eramus, habuit (h) di-
ligentem, atten|dens quod predicta ac Calaritana (i) nec non Turrita-
na, Sorrensis, Plo|vacensis, Arborensis, Sancte Iuste, Octanensis,
Gisarcensis, Castrensis, | et Uselensis ac Terralbensis nec non Ampu-
riensis et Sulcitanensis | ecclesiarum regni Sardinie, seu illarum mensa-
rum episcopalium (j) fructus, | redditus et proventus adeo tenues et
(k) exiles (l) erant, quod illarum prelati | ex eis statum (m) suum iuxta
pontificalis exigentiam dignitatis | tenere non poterant; quodque
Sulcitanensis et Octanensis ac Ampu|riensis ecclesie predicte in locis
desertis consistebant; et si Cala|ritane (n) Doliensis ac Turritane Sor-
rensis et Plovacensis, nec non (o) | Arborensi Sancte Iuste et (p)
Octanensi Gisarcensis et (q) Castrensis, | nec non Uselensi (r) Terral-
bensis ecclesie nec non Octa|nensi parrochialis ecclesia rectoria nuncu-
pata ville de Alguer, | et Ampuriensi de Sergo et Sancti Michaelis de
Plano | Sancti Benedicti (s) et Vallisumbrose ordinum, Ampuriensis
et Turritane diocesis monasteria, | ac parrochialis ecclesia prioratus
nuncu|pata de Castelginovis dicte Ampuriensis diocesis (t) | ac Sulci-

(g) [C] omette ecclesie.
(h) habuit nel margine destro con apposito segno di rimando.
(i) In [C] vi è la sequenza Callaritanensis, Sorrensis, Plovacensis, Arborensis, Sancte

Iuste, Ottanensis, Bisarciensis.
(j) In [C] è spiritualium in luogo di episcopalium.
(k) exiles preceduto da ex[…] cassato da linea orizzontale.
(l) In [C] è exigui in luogo di exiles.
(m) In [C] è eis et statum in luogo di eis statum.
(n) In [C] è Callaritanensi… e …Turritanensi. In [C] Turritanen- ricorre abitualmen-

te in luogo di Turritan-.
(o) nec non nel margine destro, preceduto da parola cassata.
(p) et nell’interlineo superiore, sostituisce parola cassata.
(q) Cfr. nota precedente. Segue Castrensiss con la penultima -s cassata.
(r) Uselensi ripetuto due volte: la prima cassato da linea orizzontale, la seconda è Use-

lensis con -s finale cassato.
(s) In [C] è de Plano et Sancti in luogo di de Plano Sancti.
(t) et Turritane diocesis monasteria ac parrochialis ecclesia prioratus nuncupata de

Castelginovis dicte Ampuriensis diocesis nel margine destro con segno di rimando,
seguito nella linea seguente del testo da diocesis cassato.
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tanensi ecclesiis predictis canonicatus et (u) de Sglesies | nuncupatus
prebenda eiusdem ecclesie Sulcitanensis perpetuo | unirentur, an-
necterentur et incorporarentur ac Sulcitanensis | ad Sglesiensem et
Octanensis ad Algurensem nec non | Ampurienses ecclesie predicte
ad Castellgenoves locorum | Sulcitanensis, Turritanensis et Ampu-
riensis diocesum (v) ecclesias transferrentur | profecto singuli Calari-
tanus et Turritanus (w) ac Arborensis archiepiscopi | necnon Octa-
nensis et Uselensis ac Sulcitanensis et Ampuriensis episcopi | pro
tempore existentes in suis oportunitatibus | non modicum suscipe-
rent | relevamen possentque iidem | Sulcitanensis, Octanensis et
Ampu|riensis episcopi pro tempore existentes (x) | cum eorum capi-
tulis apud Sglesiensis, Algurensis | et Castellgenoves ecclesiarum
huiusmodi loca commodius habitare. | Cupiensque idem predeces-
sor metropolitanarum et (y) cathedralium ecclesiarum | predictarum
indigentie subvenire ac illarum statum per | ministerium unionis et
translationis salubrius reflorere ac volens (z) | carissimi (aa) in Christo
filii nostri, tunc sui, Ferdinandi regis et (bb) | carissime in Christo fi-
lie nostre, | tunc sue (cc), Elizabethe (dd) regine Ispaniarum et Sardinie
illustrium, id | summopere prout eidem predecessori per eorum (ee)
litteras significa|verunt, desiderantium (ff) votis annuere habita su-
per hiis cum | eisdem fratribus suis deliberatione matura et de ipso-

(u) et nell’interlineo superiore.
(v) [C] omette diocesum.
(w) In [C] sono omessi singuli e Turritanus.
(x) in suis oportunitatibus non modicum susciperent relevamen, possentque iidem

Sulcitanensis, Octanensis et Ampuriensis episcopi pro tempore existentes nel
margine destro e anche nel margine sinistro (cassato), con apposito segno di rimando.

(y) et seguito da -a cassata.
(z) volens nel margine destro.
(aa) carissimi preceduto da habentes cassato.
(bb) nostri nell’interlineo superiore; tunc sui Ferdinandi regis et nel margine destro con

segno di rimando.
(cc) tunc sue nel margine sinistro con segno di rimando.
(dd) In [C] è Isabelle in luogo di Elizabethe.
(ee) eorum nell’interlineo superiore con segno di rimando.
(ff) In [C] è desiderantes in luogo di desiderantium.
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rum consilio | ac de Apostolice potestatis plenitudine singularum
metropolitanarum || et cathedralium ac parrochialum necnon mona-
steriorum, | prioratus ac canonicatus et prebende fructuum, red-
dituum et proven|tuum veros ann<u>os valores verumque ultime (gg)
vaca|tionis modum Doliensis ecclesiarum huiusmodi, etiam si ex il-
lo quevis | generalis reservatio, etiam in corpore iuris clausa | resulta-
ret (hh), pro expressis habens Calaritane Doliensem, et | Turritane
Sorrensem ac Plovacensem (ii), | necnon Arborensi Sancte Iuste, et
Octanensi | Bisarcensem ac Castrensem nec non Uselensi Terral-
bensem ecclesias, | ac eisdem Octanensi de Alguer et Ampuriensi de
Castelge|noves parrochiales ac monasteria necnon Sulcitanensi ecclesiis
canonicatus | et prebendam huiusmodi cum annexis ac (jj) omnibus
iuribus et | pertinentiis suis auctoritate apostolica sub data videlicet
pridie idus aprilis, | pontificatus (kk) sui anno decimo, perpetuo uni-
vit, | annexuit et incorporavit Sulcitanensi quoque (ll) Sglesiensem,
et Octanensi ad Algurensem necnon Ampuriensi ecclesias huiusmodi
ad Castelgenoves | locorum ecclesias huiusmodi cum capitulis (mm)
ac omnibus et singulis | dignitatibus etiam maioribus personatibus,
admnistrationibus, | officiis, canonicatibus et prebendis et quibusvis
aliis beneficiis ecclesiasticis | cum cura et sine cura in eis existentibus
necnon episcopalibus et | capitularibus (nn) mensis ac (oo) cathedrali-
bus insigniis necnon predictis, | ac aliis eis (pp) annexis et bonis, iuri-
bus et pertinentiis earundem | respective transtulit et translatas esse
decrevit ac pro | potiori cautela suffragio easdem (qq) Sglesiensem et

(gg) [C] sostituisce ultime con verissime.
(hh) resultaret preceduto da resultet cassato.
(ii) Segue et Turritane Sorrensem ac Plovacensem cassato
(jj) ac nell’interlineo superiore, preceduto da cum cassato.
(kk) pontificatus seguito da due parole cassate.
(ll) [C] sostituisce quoque con ad.
(mm) capitulis nel margine destro sostituisce capullis cassato.
(nn) [C] sostituisce episcopalibus et capitularibus con specialibus et corporalibus.
(oo) ac nell’interlineo superiore sostituisce et cassato.
(pp) In [C] e [C’] eis è omesso.
(qq) In [C] easdem è omesso.
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Alguerensem necnon de Castelgenoves (rr) ecclesias in cathedrales (ss) |
cum capitulis, mensis et insigniis cathed[rali]bus erexit | et creavit, ita (tt)
quod Calaritana ex tunc Doliensis ac cedentibus | vel decedentibus ve-
nerabilibus (uu) fratribus nostris, tunc suis, Sorrensis et | Plovacensis ac
Gisarcensis et Castrensis necnon Sancte Iuste, | et Terralbensis episcopis
ac monasteria, parrochiales ecclesias et | canonicatum et prebendas pre-
dictas in titulum vel commendam | ad presens obtinentibus ac illa alias
quomodolibet respective | dimittentibus et eis quibusvis modis vacanti-
bus simul | vel successive etiam apud Sedem Apostolicam, Turritanensi
et Arborensi archiepiscopis necnon Octanensi et Uselensi Sulci|tanensi
ac Ampuriensi episcopis venerabilibus fratribus nostris, tunc suis moder-
nis et | pro tempore existentibus | liceret unitarum (vv) | cathe|dralium et
parrochialium ecclesiarum, monasteriorum ac canonicatus | et prebende
predictorum corporalem possessionem per se | vel alium seu alios pro-
pria auctoritate libere apprehendere | et perpetuo retinere illorumque
omnium respective fructus, | redditus et proventus in suos ac suarum ec-
clesiarum usus (ww) et utili|tatem convertere cuiusvis licencia super hoc
minime requi|sita quodque deinceps in Sglesiensem et Algurensem ac
de Castel|genoves sedes episcopales existerent et qui (xx) antea Sulcita-
nensis et | Octanensis ac Ampuriensis episcopi erant Sglesiensis et Al-
gurensis | ac Castelgenoves episcopi nuncuparentur et tam ipsi quam
digni|tates, personatus, administrationes et officia, canonicatus et
prebendas || ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine curam
ibidem obtinentes | absque aliqua nova provisione, prefectione (yy)
aut collatione | desuper facienda ad Sglesiensem, Algurensem et (zz)

(rr) et Alguerensem necnon de Castelgenoves nel margine sinistro e anche in quello
destro (cassato) con segno di rimando.

(ss) In [C’] è cathedralibus in luogo di cathedrales.
(tt) ita preceduto da prout cassato.
(uu) In [C] venerabilibus è omesso.
(vv) suis modernis et pro tempore existentibus liceret unitarum nel margine sinistro e

in quello destro (cassato) con segno di rimando.
(ww) usus nell’interlineo superiore con segno di rimando.
(xx) In [C’] è quia in luogo di qui.
(yy) In [C] è preservatione in luogo di prefectione.
(zz) et nell’interlineo superiore con segno di rimando.
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Castelgenoves | ecclesias huiusmodi cum eorum fructibus, redditibus
et proventibus, iuribus, obventionibus | et bonis suis respective se
transferre possent. Decernens | uniones, annexiones, incorporationes,
translationes et (aaa) | erectiones (bbb) huiusmodi sub quibusvis unio-
num, annexionum, incorpo|rationum, translationum, erectionum et
suppressionum etiam similium | revocationibus, suspensionibus,
modificationibus et restitutionibus | per eum vel Sedem predictam
sub quibusvis verborum formis | et clausulis (ccc) etiam derogatoria-
rum derogatoriis aliisque fortio|ribus, efficatioribus et insolitis irri-
tantibusque decretis et decla|rationibus etiam consilio, scientia et po-
testatis plenitudine similibus seu | etiam motu proprio tunc et pro
tempore factis et ad premissa vel | eorum aliquod (ddd) in genere vel in
specie seu etiam nominatim vel alias quomodolibet | se extendentibus
minime comprehendi nec per illas revocari, | modificari, restringi vel
immutari (eee) quoquo modo possent, | irritum et quoque (fff) inane
si secus super hiis a quoquam quavis (ggg) auctoritate | scienter vel
ignoranter contingeret attemptari. Non obstante | priori voluntate pre-
dicta ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis | necnon unita-
rum ecclesiarum et monasteriorum ac ordinum predic|torum iuramen-
to, confirmatione (hhh) apostolica vel quavis firmitate | alia roboratis
statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque et | indultis apostoli-
cis monasteriis et ordinibus predictis (iii) aut eorum | alicui sub qua-
cumque forma et expressione verborum concessis | quibus etiam si
pro (jjj) eorum sufficienti derogatione de illis | ipsorumque totis te-
noribus specialis, specifica, expressa, indi|vidua ac de verbo ad verbum
non autem per clausulas generales | idem importantes mentio seu quevis

(aaa) et seguito da parola cassata.
(bbb) In [C] è creationes in luogo di erectiones.
(ccc) In [C] è aliis in luogo di clausulis.
(ddd) In [C] è aliorum aliqua in luogo di aliquod.
(eee) In [C’] è mutari in luogo di immutari.
(fff) quoque nel margine sinistro con segno di rimando.
(ggg) In [C] è cuiusvis in luogo di quavis.
(hhh) In [C] è confectis in luogo di confirmatione.
(iii) In [C] predictis è omesso.
(jjj) In [C] e [C’] pro è omesso.
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alia expressio habenda (kkk) | aut aliqua alia exquisita forma servanda es-
set illorum | tenores ac si de verbo ad verbum inserti forent pro expressis |
habens ea vice dumtaxat illis alias in suo robore permansuris | motu si-
mili specialiter et expresse derogavit contrariis qui|buscumque. Aut si
aliqui super provisionibus sibi faciendis | de canonicatibus et prebendis
ipsius ecclesie Sulcitanensis (lll) huiusmodi | speciales vel aliis beneficiis
ecclesiasticis in illis partibus (mmm) generales dicte | Sedis vel legatorum
eius litteras impetrassent etiam si per | eas ad inhibitionem, reservatio-
nem et decretum vel alias quomodolibet | esset processum quas quidem
litteras et processus habitos per easdem | et inde secuta quecumque ad
canonicatum et prebendam ac parrocchiales | ecclesias unitas huiusmodi
idem predecessor, voluit non extendi sed | nullum per hoc eis quoad
assecutionem canonicatuum et prebendarum | vel beneficiorum alio-
rum preiudicium generari et quibuslibet aliis privi|legiis, indulgentiis,
gratiis (nnn) et litteris apostolicis generalibus vel specialibus | quo-
rumcumque tenorum existerent per que litteris ipsius Alexandri pre-
decessoris || si super hoc confecte fuissent non expressa, vel totaliter non
inserta, | effectus earum impediri valeret quomodolibet vel differri et de
quibus quorumque | totis tenoribus (ooo) de verbo ad verbum habenda
esset in eisdem litteris mentio | specialis. Voluit autem idem predecessor
quod propter uniones, annexiones et incor|porationes huiusmodi cathe-
drales unite et monasteria in spiritualibus non | lederentur et in tempora-
libus detrimenta non sustinerent ac parrochiales | ecclesie et canonicatus
et prebende huiusmodi debitis propterea non fraudarentur | obsequiis et
animarum cura in parrocchialibus ecclesiis nullatenus negli|geretur sed il-
larum ac canonicatus et prebendam huiusmodi necnon dilectorum | filio-
rum conventuum, monasteriorum eorundem congrue (ppp) supporta-
rentur | onera consueta. Ne autem de unione, annexione, incorporatio-
ne, | translatione, decreto, erectione, creatione (qqq) et voluntatibus pre-

(kkk) habenda seguito da fieret cassato.
(lll) Sulcitanensis seguito da ad cassato sostituito da ac nell’interlineo a sua volta cassato.
(mmm) In [C] è prioribus in luogo di partibus.
(nnn) In [C] e [C’] gratiis è omesso.
(ooo) tenoribus seguito da ac cassato.
(ppp) In [C] è quoque in luogo di congrue.
(qqq) In [C] translatione e erectione sono omessi; in [C’] è omesso creatione.
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fatis | pro eo quod super illis ipsius Alexandri predecessoris littere eius
superveniente | obitu confecte non fuerunt, valeat quomodolibet hesita-
ri ipsique archiepiscopi | et episcopi quos nostre littere quomodolibet
tangunt illorum frustrentur effectu volentes | et eadem (rrr) auctoritate
decernentes quod unio, annexio, incorporatio, translatio, | decretum,
erectio (sss), creatio et voluntates Alexandri predecessoris huiusmodi pe-
rinde | a dicta die pridie idus aprilis suum sortiantur effectum ac si super |
illis ipsius Alexandri predecessoris littere sub eiusdem diei data con-
fecte | fuissent prout superius enarratur. Quodque presentes littere
ad probandum plene | unionem, annexionem, incorporationem,
translationem, decretum, | erectionem, creationem et voluntates
Alexandri predecessoris huiusmodi ubique | sufficiant nec ad id pro-
bationis alterius adminiculum requiratur. | Quocirca dilectis filiis ca-
pitulis, clero, populo ac universis vassallis | Doliensis, Sorrensis, Plo-
vacensis, Sancte Iuste, Gisarcensis et Castrensis ac | Terralbensis ec-
clesiarum, civitatum et diocesum per apostolica scripta mandamus |
ut capitula videlicet archiepiscopis et episcopis quorum ecclesiis
uniones huiusmodi (ttt) facte | fuerunt, tanquam patribus et pastori-
bus animarum eorundem humiliter (uuu) intendentes | ac exhibentes
eisdem obedienciam et reverenciam debitas et devotas, | clerus ipsos
pro nostra et dicte Sedis reverencia benigne recipientes et ho|norifice
pertractantes eorum salubria monita et mandata | suscipiant humili-
ter (vvv) et efficaciter adimpleant. Populus vero eosdem archiepisco-
pos | et episcopos tanquam patres (www) et pastores animarum eorun-
dem devote suscipientes et | debita honorificencia pertractantes suis
monitis et mandatis salu|bribus humiliter intendant. Ita quod ipsi in
eis devotionis filios et populi | in eosdem archiepiscopos et episcopos
respective patres (xxx) invenisse beni|volos gaudeant. Vassalli autem
et subditi prefati eosdem archiepiscopos | et episcopos debita hono-

(rrr) In [C’] è dicta in luogo di eadem.
(sss) In [C] è executio in luogo di erectio.
(ttt) In [C] huiusmodi è omesso.
(uuu) In [C] e [C’] humiliter è omesso.
(vvv) In [C] e [C’] humiliter è omesso.
(www) In [C’] è fratres il luogo di patres.
(xxx) patres nell’interlineo superiore sostituisce partes cassato.
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rificencia prosequentur eis (yyy) fidelitatem solitam et con|sueta servi-
cia (zzz) et iura sibi ab eis debita integre exhibere procurent. | Alioquin
sententiam sive penam quam archiepiscopi et episcopi prefati rite | tu-
lerint (aaaa) seu statuerint in rebelles ratam habebimus, et faciemus |
auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter
observari. | Nulli et cetera (bbbb), nostre voluntatis et decreti infringere
et cetera. Siquis et cetera. | Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno
incarnationis Dominice millesimo quingentesimo tertio, sexto | kalen-
das decembris, pontificatus nostri anno primo. |
Collationavit Al. Cippicus. Aloisius.

LXXXVII

1568 dicembre 18, Roma

Il pontefice Pio V invita il vescovo di Ploaghe ad eleggere, qualora lo rite-
nesse idoneo, Giovanni de Tharis, monaco dell’ordine di Vallombrosa, ad
abate del monastero di San Michele di Salvenor, all’epoca vacante per la
cessione fattane da Marco Serra rettore della chiesa parrocchiale di Santa
Maria di Ardara sita in diocesi di Torres.

A.S.V., Registri Vaticani, volume 1979, ff. 55 r.-57 v.
Copia registrata, in latino; registro cart., mm. 300 x 220.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: discreto.
Nel margine sinistro del f. 55 r. P. Iharus; nel margine sinistro del f. 57 v. Mar.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione fiorentina; l’anno 1568 corrispon-
de al 1568 secondo il computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati secondo
il sistema classico del calendario giuliano. Viene indicato l’anno di pontificato III,
che per il pontefice Pio V (Antonio Michele Ghislieri) va calcolato a partire dal gior-

(yyy) In [C] eis è omesso.
(zzz) In [C] è primitias in luogo di servicia.
(aaaa) tulerint preceduto da parola cassata.
(bbbb) cetera seguito da datum cassato. In [C] vi è la formula intera: Nulli ergo omnino

hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et decreti infringere vel ei ausu
temerario contraire. Siquis autem hoc attentari presumpserit indignationem
omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursu-
rum.
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no della consacrazione (Pio V fu eletto il 7 gennaio 1566 e consacrato il successivo
17 gennaio 1566) e risulta, quindi, fra il 17 gennaio 1568 e il 16 gennaio 1569: cfr.
A. CAPPELLI, Cronologia, p. 253.

Regesto:
- D. SCANO, Codice diplomatico, Parte II, doc. DXV, p. 353.

Pius et cetera. Venerabili fratri episcopo Plovacensi, salutem et cete-
ra. Solicite | considerationis indagine prout pasto|ralis officium cura
requirit circa statum ecclesiarum | et monasteriorum omnium salubri-
ter dirigendum, | operose diligentie studium libenter impen|dimus ut
ecclesiis et monasteriis ipsis ne diu|turne vacationis subiaceant
de|trimentis de celeris et salubris provisionis | remedio succurratur.
Cum itaque monasterium | abbatia nuncupatum Sancti Michaelis de
Salve|nore ordinis sancti Benedicti, congregationis | Vallis Umbrose,
Plovacensis diocesis, quod di|lectus filius Marcus Serra rector | parroc-
chialis ecclesie Sancte Marie dello Ardo, Turritane | diocesis, ex con-
cessione et dispensatione apostolica in com|mendam nuper obtinebat,
commenda huiusmodi | ex eoque idem Marcus illi hodie per dilectum |
filium Franciscum Seque archipresbiterum ecclesie Bisar|chiensis pro-
curatorem suum ad hoc ab eo specialiter | constitutum in manibus
nostris sponte et libere | cessit. Nosque cessionis huiusmodi, ex eo
quod | sicut infrascriptus Iohannes asserit, idem Marcus | cupit per
monasterium ipsum in quo a primeva illius | erectione abbas et mo-
nachi dicti ordinis residere || illudque obtinere consueverant ac
post|modum multis ab hinc annis illud clericis | secularibus in com-
mendam concedi con|suevit et ob commendas huiusmodi divinus |
cultus in eo ac ad illud populi devotio | non mediocrem susceperunt
diminutionem, | ad regularem statum reducat dictique ordinis | mo-
nachi ibidem ut prius resideant, | duximus admittendos, cessante
adhuc eo | quo ante commendam ipsam vacabat | modo vacare nosca-
tur ad presens. Nos | cupientes eidem monasterio ne longe vacationis
| exponatur incommodis de persona secundum | cor nostrum utili et
idonea per quam circum|specte regi et salubriter dirigi vale|at provi-
dere ac sperantes quod dilec|tus filius Iohannes de Tharis monacus
dicti | ordinis magister in theologia asserens se | in ordinem ipsum
expresse professum esse et | ipsum Marcum dictam parrocchialem
ecclesiam nec non | perpetuum simplex beneficium ecclesiasticum in

Carla Piras

470

ecclesia | Sulcitana obtinere cui apud nos de reli|gionis zelo, vite
munditia, honestate | morum, spiritualium providentia et tempora-
lium || circumspectione aliisque multiplicum virtutum | donis fide
digna testimonia perhibentior, | et de cuius meritis et idoneitate |
certam notitiam non habemus eidem monasterio | esse poterit pluri-
mum utilis et etiam fructuo|sus ipsumque Iohannem a quibusvis
excomunicationis et cetera, cen|sentes verumque et ultimum dicti
monasterii | vacationis modum etiam si ex illo quavis | generalis
reservatio etiam in corpore iuris clausula | resultet presentibus pro
expressis habens frater|nitati [...] et cetera. Mandantes ut de meritis |
et idoneitate dicti Iohannis auctoritate nostra | diligenter inquiras et
si per inquisitionem | huiusmodi eumdem Iohannem utilem et ido-
neum | esse repereris ad dictum monasterium obtinen|dum super
quo tuam conscientiam onera|mus eidem monasterio quod conven-
tu et | cura caret et de quo consistorialiter | disponi non consuevit et
cuius et | illi forsan annexos fructus, redditus et | proventus viginti
quatuor ducatuum auri | de Camera secundum comunem extimatio-
nem valorem annum ut idem | Iohannes similiter asserit non exce-
dunt | quovis modo et ex cuiuscumque persona || seu per liberam
cuiusvis cessionem de illius | regimine et administratione in Romana
Curia vel extra | eam et coram notario publico et testibus sponte |
factam vacet etiam si tanto tempore vacaverit | quod eius provisio
iuxta Lateranensia statuta | consilii aut alias canonicas sanctiones |
ad Sedem Apostolicam legittime devolutas existat | et illa ex quavis
causa ad Sedem | eamdem specialiter vel generaliter pertineat | et su-
per eisdem regimine et admini|stratione inter aliquos lis cuius
sta|tum penitus haberi volumus pro expresso | pendeat indecisa,
dummodo tempore | datum presentium eidem monasterio de abbate |
provisionis canonice non existat, de per|sona dicti Iohannis infra 30.ta

dies post|quam presentes littere tibi presentate fuerint | auctoritate
nostra providere ipsumque illi in | abbatem preficere dicta auctorita-
te nostra procu|res faciens per te vel alium seu alios | eidem Iohanni
a dilectis filiis illius vas|sallis et aliis subditis consueta | servitia et iura
sibi ab eis debita || integre exhiberi. Contradictores et cetera. Non
obstantibus | constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac mo-
nasterii et | ordinis predictorum iuramento confirmatione apostolica |
vel quavis firmitate alia roboratis | statutis et consuetudinibus con-
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trariis quibuscumque. | Aut si vassallis et subditis predictis vel |
quibusvis aliis comuniter vel divisim | a predicta sit sede indultum
quod interdici | suspendi vel excomunicari non possint | per litteras
apostolicas non facientes plenam et | expressam ac de verbo ad verbum
| de indulto huiusmodi mentionem. Nos | cum eidem Iohanni ut a
quocumque maluerit | catholico antistite graciam et comunionem |
ditte Sedis habente munus benedic|tionis recipere ac eidem antisti-
ti ut munus | ipsum sibi impendere licite possit, indul|gemus, vo-
lumus autem quod idem qui eidem Iohanni | munus ipsum impen-
det postquam illud | sibi impenderit ab eo nostro et Romane | Ec-
clesie nomine fidelitatis debite solitum | recipiat iuramentum iuxta
formam quam || sub bulla nostra mittimus introclusam | ac formam
iuramenti huiusmodi quod idem Iohannes pre|stabit nobis de verbo
ad verbum per | suas patentes litteras suo sigillo munitas | per pro-
prium nuncium quanto citius desti|nare procuret, quodque per hoc
tibi cui monasterium | ipsum ordinario iure subesse dignoscitur | nul-
lum in posterum preiuditium generetur. | Ceterum ne dum prodesse
studemus aliqua | forte irrepat iniquitas in exitium animarum | tu at-
tente istic circumspicias an ex parte | Marci Iohannis quam predicto-
rum super dictam cessionem ut | fieret quoniam nos nullo hucusque
vitio labo|rare deprehendimus intercesserit | simonie labes aut alia il-
licita pac|tio vel etiam corruptela. Datum Rome, apud | Sanctum Pe-
trum anno et cetera, millesimo quingentesimo sexagesimo | octavo,
quinto decimo kalendas ianuarii, pontificatus | nostri anno tertio. |
XXX A. Mileti. Reg. le Ciander. D. Balbus | Collationata fac. uni Ri-
vobonus.

LXXXVIII

1585 giugno 17, Roma

Il pontefice Sisto V, accogliendo la supplica di Filippo II di Spagna protet-
tore del S. Uffizio, autorizza la separazione dell’ex abbazia vallombrosana di
San Michele di Plaiano dalla mensa episcopale di Ampurias applicandone
in perpetuo le rendite al tribunale dell’Inquisizione per la Sardegna, avente
sede in Sassari.
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A.S.Ca., Segreteria di Stato e di Guerra del Regno di Sardegna, Serie II, vol. 597, Bolle
dei Papi riguardanti alle pensioni sopra i vescovadi e l’unione dei benefizii accordate
all’Inquisizione del Regno di Sardegna, ff. 26 r.-31 v.
Copia autentica [B], redatta in Torino il 19 aprile 1728 da Clavezzi De Fogassievas
regius archivista, in latino; registro cart., mm. 345 x 220.
Inchiostro marrone; stato di conservazione: buono.
(SI) Legenda inscritta nel circolo esterno: Sigillum regii archivii S.M.
Nel margine sinistro: 1585 17 iunii.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione fiorentina; l’anno 1585 corrispon-
de al 1585 secondo il computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati secondo
il sistema classico del calendario giuliano. Viene indicato l’anno di pontificato I, che
per il pontefice Sisto V (Felice Peretti) va calcolato a partire dal giorno della consa-
crazione (Sisto V fu eletto il 24 aprile 1585 e consacrato il successivo 1° maggio
1585) e risulta, quindi, fra il 1° maggio 1585 e il 30 aprile 1586: cfr. A. CAPPELLI,
Cronologia, p. 253.

A.S.Ca., Segreteria di Stato e di Guerra del Regno di Sardegna, Serie II, vol. 597, Bolle
dei Papi riguardanti alle pensioni sopra i vescovadi e l’unione dei benefizii accordate
all’Inquisizione del Regno di Sardegna, ff. 32 v.-39 r.
Copia autentica [B], redatta in Torino il 19 aprile 1728 da Clavezzi De Fogassievas
regius archivista, in latino.

Sixtus episcopus servus servorum | Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Pastoralis | officii cura meritis licet imparibus nobis ex alto | commissa
nos excitat et inducit ut circa statum | officiorum quorumlibet pro
haeresum extirpatione | et orthodoxe fidei conservatione institutorum |
salubriter dirigendum operosis studiis intendamus | ac illis pro suo-
rum officialium et ministrorum | sustentatione ac aliorum onerum eis
incumbentium | supportatione congrue subventionis auxilia | favora-
biliter subministremus. Dudum siquidem | omnia beneficia ecclesia-
stica apud Sedem Apostolicam | tunc vacantia et in antea vacatura col-
lationi et | dispositioni nostre reservavimus. Decernentes ex tunc | irri-
tum et inane si secus super his a quoquam | quavis authoritate scien-
ter vel ignoranter contin|geret attentari. Cum itaque postmodum eccle-
sia | abbatia nuncupata Sancti Michaelis de Plano || Ampuriensis dio-
cesis alias mense episcopali | ecclesie Ampuriensis cui venerabilis fra-
ter | noster Michael episcopus Ampuriensis preesse | dignoscitur uni-
ta, annexa et incorporata ex eo | quod nos unionem, annexionem et
incorporationem | predictas ipsius Michaelis episcopi ad hoc | expres-
so accedente consensu harum serie dissol|vimus per dissolutionem
huiusmodi apud Sedem | predictam vacaverit et vacet ad presens | nul-
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lusque de illa preter nos hac vice disponere | potuerit sive possit reser-
vatione et decreto | obsistentibus supradictis. Et sicut charissimus in |
Christo filius noster Philippus Hispaniarum | rex catholicus qui etiam
regni Sardinie rex | existit cuique ius presentandi ad dictam ecclesiam |
Ampuriensem dum pro tempore vacat ex privilegio | seu indulto aposto-
lico cui non est hactenus in | aliquo derrogatum pertinere dignoscitur
tam || suo (a) quam dilectorum filiorum officialium et | ministrorum
officii inquisitionis heretice pravi|tatis in dicto regno Sardinie institu-
ti, nominibus | nobis nuper exponi fecit si dicta ecclesia Sancti | Mi-
chaelis dicto officio pro illius officialium et | ministrorum sustentatio-
ne et onerum ipsius | ratione officii huiusmodi incumbentium
suppor|tatione perpetuo uniretur, annecteretur et incor|poraretur ex
hoc profecto ipsorum officialium | et ministrorum subventioni ad Dei
laudem | opportune consuleretur. Quare dictus Philippus | rex asse-
rens fructus, redditus et proventus dicte | ecclesie Sancti Michaelis et
illi forsan annexorum | ducentorum ducatorum auri de Camera se-
cundum | communem estimationem valorem annuum non | excedere
dictis nominibus nobis humiliter supplicari | fecit quatenus dictam ec-
clesiam Sancti Michaelis | eidem officio unire, annectere et incorpora-
re aliisque || in premissis opportune providere de benignitate apostoli-
ca dignaremur. Nos igitur qui | dudum inter alia voluimus quod pe-
tentes bene|ficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur expri|mere verum
annuum valorem secundum | estimationem predictam etiam benefi-
cii cui | aliud uniri peteretur alioquin unio non valeret | et semper in
unionibus commissis fieret ad | partes vocatis quorum interesset Phi-
lippum | regem et officiales predictos ac eorum singulos | a quibusvis
excommunicationis, suspensionis et | interdicti aliisque ecclesiasticis
sententiis, censuriis | et poenis a iure vel ab homine quavis occasione |
vel causa latis si quibus quomodolibet innodati | existunt ad effectum
praesentium dumtaxat | consequendum harum serie absolventes et
abso|lutos fore censentes ac aliarum unionum eidem | officio facta-
rum tenores presentibus pro expressis || habentes (b) huiusmodi sup-
plicationibus inclinati | ecclesiam Sancti Michaelis predictam que
ruralis | et sine cura est et personalem residentiam non | requirit, sive

(a) suo è anche nel margine inferiore del foglio precedente.
(b) habentes è anche nel margine inferiore del foglio precedente.
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praemisso sive alio quovis modo aut | ex alterius cuiuscumque perso-
na seu per liberam | resignationem cuiusvis de illa in Romana Curia |
vel extra eam etiam coram notario publico et | testibus sponte factam
vacet etiamsi tanto tempore | vacaverit quod eius collatio iuxta Late-
ranensis | statuta concilii ad Sedem predictam legitime devoluta |
ipsaque ecclesia Sancti Michaelis dispositioni apos|tolice specialiter
vel alias generaliter reservata | existat et super ea inter aliquos lis
cuius statum | presentibus haberi volumus pro expresso pendeat | in-
decisa dummodo eius dispositio ad nos hac vice | pertineat cum an-
nexis huiusmodi ac omnibus iuribus | et pertinentiis suis eidem offi-
cio authoritate aposto|lica tenore praesentium perpetuo (c) unimus,
annectimus et incorporamus. || Ita quod liceat officialibus et mi-
nistris praedictis | per se vel alium seu alios eorum dicti officii | no-
mine propria authoritate corporalem, realem | et actualem possessio-
nem ecclesie Sancti Micha|elis et annexorum iuriumque et pertinen-
tiarum | predictorum libere apprehendere et perpetuo | retinere ac
eidem ecclesiae Sancti Michaelis per | quemcumque presbiterum seu
clericum secularem | idoneum ad liberum officialium predictorum |
nutum ponendum et amovendum ac ab ordinario | approbandum in
divinis deservire fructus quoque | redditus, proventus, iura, obven-
tiones et emolu|menta quecumque ecclesie Sancti Michaelis et | an-
nexorum eorundem percipere, exigere et | levare ac in suos et dicto-
rum officii et officialium | usus et utilitatem convertere diocesani loci
vel | cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita. | Decernen-
tes posteriores unionem, annexionem || et (d) incorporationem pre-
dictas nec non presentes literas | etiam ex eo quod interesse habentes
vel praesentantes | ad hoc vocati et causa vel cause propter quas illae |
emanarunt etiam coram loci ordinario etiam | tanquam a Sede Aposto-
lica delegato aut alias | quomodolibet examinate et verificate non |
fuerint de subreptionis vel obreptionis vitio seu | intentionis nostre
vel quovis alio defectu notari | seu impugnari, aut alias quomodoli-
bet infringi vel | retractari seu etiam per nos et successores nostros |
ac Sedem predictam revocari, suspendi, restringi, | limitari vel eis in
aliquo derrogari nullatenus | unquam posse sed illas semper et per-